桐君阁发〔2012〕421 号         签发人：王小军

关于对药店关于对药店关于对药店关于对药店保障保障保障保障率检查情况的通报率检查情况的通报率检查情况的通报率检查情况的通报
（（（（四十四十四十四十二二二二））））

桐君阁批发公司、成都西部医药、桐君阁连锁公司、四川太极

大药房、涪陵医药总公司、永川中药材公司：

根据桐君阁发〔2009〕238 号、〔2011〕137 号、〔2011〕

138 号、〔2012〕189 号、〔2012〕143 号文件要求，效能监察

小组于2012年 9月 7日对8月份重庆片区补缺专项资金情况、

桐君阁连锁公司 1-7 分公司、沙医公司、永川公司、涪陵医司

401 个药店、四川太极大药房 118 个药店的零售商品保障目录

及中药饮片到货率及进行了检查，现将检查情况通报如下:

一、重庆片区补缺专用资金情况：

2012 年 8 月份，股份公司拨付 800 万元。批发公司 8 月

份支付零售商品保障目录的货款 259.1 万元。

二、重庆片区零售商品保障目录的保障率情况

根据8月16日至31日已计入医药批发公司信息系统的桐

君阁连锁公司 1-7 分公司、沙医公司、永川公司、涪陵公司共

计 401 个药店的请货计划和配送开票统计，401 个药店，按品

规统计为 85.4%，按数量统计为 85.5%。

1、按品规保障率为 85.4%。有 81 个药店达到 90%，其余

320 个药店的保障率离 90%尚有差距，最低的仅为 44.2%。（其

中：90%以上 81 个，80%以上 265 个，70%以上 49 个，60%以上

5 个，40%以上 1个。）

2、按数量保障率为 85.5%。有 132 个药店达到 90%，其余

269 个药店的保障率离 90%尚有差距，最低的仅为 53%。（其中：

90%以上 132 个，80%以上 199 个，70%以上 56 个，60%以上 10

个，50%以上 4个。）

3、集团工业产品情况：按品规统计，10509 个.次缺货品

种中（469 个品种），集团工业品种有 2648 个.次（66 个品种），

占总缺货品种的 25.2% 。按数量统计，85287 个.次缺货品种

中，集团工业品种有 45745 个.次，占总缺货品种的 53.6%。（见

附表一）

4、经集团工业厂家来函说明，有 2346 个品规（33 个品

种）、43729 个数量的缺货，系集团工业品种设备检修、厂家

缺货、原料短缺等原因造成。如果能够保障，按品规统计，保

障率将达到 88.7%。按数量统计，保障率将达到 92.9%。

经股份公司采购中心核实，除集团工业品种以外的 1136

个品规（12 个品种）、12970 个数量缺货，系厂家缺货、产能

不足、无原材料等原因造成，如果能够保障，按品规统计，保

障率将达到 87%。按数量统计，保障率将达到 87.7%。

如果以上内外部品种均能保障，按品规统计，保障率将达

到 90.3%。按数量统计，保障率将达到 95.1%。

5、按品规统计，零售商品保障目录品种的请货计划占整

个请货计划的 67.5%；按数量统计，零售商品保障目录品种的

请货计划占整个请货计划的 67.3%。

6、此次零售商品保障目录品种按品规及数量均未达到

90%，但加上能说明原因的缺货可以达到 90%，故不予处罚。

三、重庆片区中药饮片保障率基本情况：

1、根据 2012 年 8 月记入医药批发公司信息系统的 363

个药店的中药请货计划和配送开票统计，363 个有中药饮片请

货计划的药店中（其中 172 个药店有中药饮片基本目录请货计

划），按品规统计，综合保障率为 69.9%,其中基本目录为

93.1%，非目录为 52.3%。按数量统计，综合保障率为 90%,其

中基本目录为 94.9%，非目录为 52.7%。

2、根据桐君阁发〔2012〕189 号文件规定，对本月重庆

片区中药饮片基本品规目录品种保障率高于 93%部分进行奖

励，奖励金额为 500 元。请在本通报下发后 10 个工作日内将

奖金发放申报明细交监察部。

四、四川片区零售商品保障目录的保障率情况

1、由成都西部医药保障的目录情况

根据8月16日至31日已计入成都西部医药信息系统及四

川太极大药房连锁公司 118 个药店的请货计划和配送开票统

计，按品种统计为 76.1%（118 个药店的保障率离 90%尚有差

距，最高为 84.8%，最低为 61.8%）；按数量统计为 71.5%（有

1 个药店达到 90%，其余 117 个药店的保障率离 90%尚有差距，

最低为 53%）。

2、由四川太极大药房保障的目录情况

根据8月16日至31日已计入成都西部医药信息系统及四

川太极大药房连锁公司 118 个药店的请货计划和配送开票统

计，按品种统计为 78.1%（有 1 个药店达到 90%，其余 117 个

药店的保障率离 90%尚有差距，最低为 65%）；按数量统计为

78.9%（有 5个药店达到 90%，113 个药店的保障率离 90%尚有

差距，最低的为 65.2%）。

3、集团工业产品情况：

（1）成都西部医药：10213 个.次缺货中（259 个品种），

集团工业品种有 3218 个.次（42 个品种），占总缺货的 31.5% 。

按数量统计，64670 个.次缺货中，集团工业品种有 33783 个.

次，占总缺货的 52.2% 。（见附表三）

（2）四川太极大药房：4198 个.次缺货中（197 个品种），

集团工业品种有 1787 个.次（27 个品种），占总缺货的 42.6% 。

按数量统计，17093 个.次缺货中，集团工业品种有 7631 个.

次，占总缺货的 44.6% （见附表二）

（3）若集团工业品种能够保障，其中成都西部医药按品

规统计，保障率将达到 83.8%。按数量统计，保障率将达到

86.4%；四川太极大药房按品规统计，保障率将达到 87.6%。

按数量统计，保障率将达到 88.3%。

4、从 9 月 1 日起，四川片区《零售商品保障目录》开始

正式考核。

五、四川片区中药饮片保障率基本情况：

根据 2012 年 8 月记入成都西部医药及四川太极大药房信

息系统的 117 个药店的中药请货计划和配送情况（其中 40 个

药店有中药饮片基本目录请货计划），按照品规统计，综合保

障率为 50.4%，其中基本目录 94.4%；按照数量统计，综合保

障率为 60.4%，其中基本目录 94.4%。此次综合保障率偏低是

因为成都西部医药8月27-29日有5份合同与销售单的勾兑关

系丢失的缘故。

根据桐君阁发〔2012〕143 号文件规定，对本月四川片区

中药饮片基本品规目录品种保障率高于 93%部分进行奖励，奖

励金额为 700 元。请在本通报下发后 10 个工作日内将奖金发

放申报明细交监察部。

二〇一二年十月十日

主题词：保障率  通报

  重庆桐君阁股份有限公司办公室  2012 年 10 月 10 日印发

  打印：卢骥       校对：郭晓棠     （共印 15 份）